
 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi 

alla verifica della progettazione definitiva esecutiva inerente agli interventi di elettrificazione 

delle banchine previsti nei porti di Cagliari – Porto storico e Porto Canale, Olbia Isola Bianca, 

Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme dall’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna. 

 

Porto di Cagliari - Porto Storico CUP B21B21001790001 

Porto di Cagliari - Porto Canale CUP: B21B21001800001 

Porto di Portovesme   CUP B71B21002760001 

Porto di Olbia Isola Bianca  CUP B91B21001930001 

Porto di Golfo Aranci   CUP B91B21001940001 

Porto di Porto Torres   CUP B21B21001840001 

Porto di Santa Teresa Gallura    CUP B31B21004020001 

 

Approvazione atti di gara e aggiudicazione all’operatore economico Progetto Costruzione Qualità PCQ 

S.r.l. attività di Verifica del Progetto definitivo ed esecutivo 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

 

DATO ATTO CHE con le risorse PNRR - Fondo complementare ai sensi del d.l. 59/2021 sono stati finanziati 

gli interventi di elettrificazione delle banchine (Cold Ironing) nei porti di Cagliari Porto Storico, Cagliari Porto 

Canale, Olbia Isola Bianca, Porto Torres, Golfo Aranci, Portovesme e Santa Teresa Gallura per un importo 

complessivo di € 70.830.000,00; 

 

PRESO ATTO dell’accordo procedimentale ex art. 15 L. 241/90 (prot. 32129 del 04.11.2021), siglato fra le 

parti ed approvato con Decreto del D.G. n. 409 del 23.11.2021; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore ed applicabile; 



 

 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

 

VISTO IL Decreto del Presidente n. 473 del 22.10.2023 e successivo Decreto n. 95 del 14.03.2024 di 

integrazione, è stata aggiudicata la procedura ristretta telematica per l'affidamento di servizi di architettura e 

ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva e ai lavori di costruzione e messa in esercizio di 

un impianto di onshore power supply (cold-ironing) per l'alimentazione elettrica in MT di navi da crociera e 

di vario tipo nei porti di Cagliari - Porto storico e Porto Canale, Olbia Isola Bianca, Golfo Aranci, Santa Teresa 

Gallura, Porto Torres e Portovesme dall'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna. alla ditta  R.T.I. 

costituendo - NIDEC ASI S.P.A. P.I. 03238380962 – CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI INTEGRATI 

P.I. 00852230101 (Progettista indicato: MANENS S.P.A.) 

 

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 368 del 14.10.2024 con il quale è stata indetta la 

procedura in oggetto e approvata la relativa documentazione di gara e tecnica; 

 

DATTO ATTO che la procedura di gara è stata regolarmente svolta sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it; 

 

PRESO ATTO CHE il bando di gara relativo alla procedura in oggetto prevedeva: 

- quale termine per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 11.11.2024; 

- la data del 11.11.2024, alle ore 12:15 come prima seduta pubblica telematica per l’apertura delle buste; 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 408 del 11/11/2024 di nomina del seggio monocratico per l’espletamento 

delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa delle offerte presentate; 

 

PRESO ATTO che sono state presentate n°5 offerte entro le ore 12 del 11.11.2024; 

RICHIAMATO il verbale della seduta pubblica n. 1 dell’11.11.2024 acquisito agli atti dell’Ente al 

prot. 31914 del 22.11.2024, con il quale il RUP ha proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa, 

RICHIAMATO il verbale N. 1 del 12.11.2024 prot. 31915/2024, il verbale n.2 del 14.11.2024 prot. 

31916/2024 e il verbale n. 3 del 14.11.2024 prot. 31917/2024 con il quali la commissione di gara istituita con 

Decreto del Presidente n. 412 del 11.11.2024 ha proceduto all’esame delle offerte tecniche ed economiche per 

il servizio in oggetto dalla quale è emersa la seguente graduatoria finale come di seguito rappresentata: 

Operatore economico 
Punteggio TOTALE 

I PROGETTO COSTRUZIONE QUALITÀ PCQ S.R.L. 91,33 

II 

RTI costituendo: 

- CONTECO CHECK S.R.L. (Mandataria) 

- BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. (Mandante) 

- RINA CHECK S.R.L. (Mandante) 

88,30 

III 

RTI costituendo: 

- ASACERT S.P.A. (mandataria) 

- ITALCERTIFER S.p.A. (mandante) 

- PROTOS CHECK S.R.L. (mandante) 

83,72 

IV INARCHECK S.P.A. 82,28 

V ITS CONTROLLI TECNICI S.P.A. 81,68 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;  

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto in favore 

dell’operatore economico Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l.;  

VISTO l'art. 8, comma 1, lett. a) della l. 120/2020; 

EVIDENZIATO che l’intervento è cofinanziato con i fondi complementari del PNRR, ai sensi 

dell’art.50 comma 3 della Legge n.108 del 29.07.2021, il contratto diverrà efficace con la stipulazione 

e non trova applicazione l’art.32 comma 12 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica positiva, in 

capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa;  

VISTA la proposta di aggiudicazione agli atti al prot. 31936 del 22.11.2024; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2023 sul capitolo 2.1.2.040 “Acquisto e 

manutenzione straordinaria di impianti portuali” del Bilancio 2024; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento;  

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord;  

SENTITO il Segretario Generale;  

VISTI gli atti d’ufficio;  

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati agli atti 

dell’Ente. 

 

2. DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto all’operatore economico Progetto Costruzione Qualità 

PCQ S.r.l. con sede in Via Varano SP Cameranense 334/A, Cap 60131, Ancona (AN) P.Iva 

02341540421, che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto pari a 91,33 per un importo 

complessivo di 150.692,33 € oltre iva al 22% pari a 33.152,32 € per un importo complessivo di € 

183.844,65 derivante da un ribasso d’asta del 80,00%; 

 

3. DI IMPEGNARE l’importo pari a € 183.844,65 per l’esecuzione del servizio in favore dell’operatore 

economico Progetto Costruzione Qualità PCQ S.r.l. con sede in Via Varano SP Cameranense 334/A, 

Cap 60131, Ancona (AN) P.Iva 02341540421 con imputazione in conto residui 2023 sul capitolo 



 

 

2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione straordinaria di impianti portuali” del Bilancio 2024 secondo il 

seguente schema: 

Porti 

Importo per attività di  

Verifica PD E PE Iva al 22% 

Totale 

Cagliari Storico 30.946,14 €  6.808,15 €  37.754,29 €  

Cagliari Canale 28.342,32 €  6.235,31 €  34.577,63 €  

Olbia 33.547,77 €  7.380,51 €  40.928,28 €  

Porto Torres 34.680,90 €  7.629,80 €  42.310,70 €  

Golfo Aranci 10.519,22 €  2.314,23 €  12.833,45 €  

Portovesme 6.405,21 €  1.409,15 €  7.814,36 €  

Santa Teresa Gallura 6.250,77 €  1.375,17 €  7.625,94 €  

Totale   
183.844,65 €  

4. DI AUTORIZZARE ove ne ricorra la necessità al fine del rispetto della tempistica di cui al DM Mef 

15.07.2021 prevista per gli interventi finanziati con fondi PNC, la facoltà della Stazione Appaltante di 

avviare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D. Lgs. 36/2023. 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 29 del D-Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 

6. DI DARE ATTO che il presente affidamento diverrà efficace ai sensi dell’art.50 comma 3 della Legge 

n.108 del 29.07.2021. 

 

7. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di 

legge. 

 

Il RUP (*) 

Ing. Bastiano Deledda 

 

 

Il Dirigente della DTN (*) 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Per la copertura finanziaria  

Il Funzionario dell’Area Amministrativa (*) 

Dott.ssa Raffaella Verroca 

 

 

D’Ordine del Segretario Generale 

Il Dirigente della DAB (*) 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

Il Presidente (*) 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-11-22T12:02:06+0000
	Bastiano Deledda


		2024-11-22T12:09:25+0000
	Raffaella Verroca


		2024-11-22T13:33:26+0100
	Alessandro Meloni


		2024-11-25T08:41:30+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-11-25T10:02:21+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-25T09:07:46+0000
	Firma applicativa




